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Kære kulturminister 

Historiske Huse har erfaret, at Slots- og Kulturstyrelsen på Det Særlige 
Bygningssyns møde den 7. november 2024 blev orienteret om »…. et 
igangværende IT-udbud til et nyt register for fredede bygninger. Det nye register 
skal afløse det nuværende »Fredede og Bevaringsværdige Bygninger«, (FBB). Det 
er pt. uafklaret, hvorledes kommunernes data om bevaringsværdige og SAVE-
vurderede bygninger i fremtiden vil blive håndteret.« 

Historiske Huse finder det stærkt kritisabelt, at styrelsen overhovedet overvejer at 
skrotte registret over de bevaringsværdige bygninger, som dels har kostet staten 
et trecifret millionbeløb at indsamle, dels bruges dagligt i kommunerne og 
byggeriet til sikring af landet bevaringsværdige bygninger og bymiljøer. 

I årene fra 1990 til midt i 00’erne registrerede først Miljøministeriet og siden 
Kulturministeriet sammen med kommunerne de bevaringsværdige bygninger i 
75 af de daværende 275 kommuner. Registreringerne blev samlet i den 
landsdækkende database FBB (Fredede og Bevaringsværdige Bygninger), som 
siden har været brugt af myndigheder, byggeriet og borgere, der ønskede 
adgang til viden om vor bygningskultur. Ved flytningen af 
bygningsfredningsområdet fra Miljøministeriet til Kulturministeriet i 2001 overtog 
Kulturministeriet opgaven samt finansieringen knyttet hertil, og opgaven er ikke 
siden flyttet. 

Mere end 350.000 bygninger opført før 1940 blev dengang registreret og lagt i 
FBB. Heraf blev de 125.000 vurderet som værende bevaringsværdige af de 
respektive kommunalbestyrelser/byråd. Det skønnes, at der eksisterer i alt 
300.000 bevaringsværdige bygninger fra før 1940 og et betydeligt antal opført i 
årene efter.  

Siden har denne registrering været udgangspunktet for kommunernes 
varetagelsen af de bevaringsværdige bygninger. Hertil kommer brugere som 
byggeriet, ejendomsmæglere m.fl. samt ikke mindst ejere og øvrige borgere med 
interesse for vor bygningskultur.  
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FBB fremstår i det store og hele, som da den blev lanceret for efterhånden mange 
år siden, og den udgør på ingen måde den moderne database, som gør det 
attraktivt for myndigheder, professionelle og borgere at bruge som indgang til de 
fredede og bevaringsværdige bygninger.  

Realdanias undersøgelse »Tendenser i kommunernes arbejde med de 
bevaringsværdige bygninger« fra 2020 viser, at: »På spørgsmålet om hvorfor 
kommunens bevaringsværdige bygninger ikke er i databasen peger en 
overvejende del af respondenterne på, at databasen er tung og ressourcekræ-
vende at arbejde med, samt at det er vanskeligt at kombinere data med 
kommunens øvrige digitale data (GIS mm.)« 

Flere kommuner er derfor begyndt at arbejde med egne databaser og registrerer 
derfor ikke længere nye bevaringsværdige bygninger og ændringer vedrørende 
allerede registrerede bygninger i den fælles database, FBB, hvorved det nationale 
overblik forsvinder og den fælles metode bliver sværere at fastholde på landsplan. 

Arkitekter, byplanlæggere og kommunefolk har derfor gennem efterhånden 
mange år opfordret Slots- og Kulturstyrelsen til at udvikle en ny, moderne udgave 
af FBB, som tilgodeser nutidens behov, når myndigheder skal levere nationale 
overblik til lands- og kommuneplanlægning eller tilskudsordninger som f.eks. 
håndværkerfradraget, når kommunerne i dagligdagen skal sikre de 
bevaringsværdige bygninger og byer i lokalplanlægningen, når byggeriet 
arbejder med disse bygninger og bymiljøer, og ikke mindst når borgernes ønsker 
at at skaffe sig oplysninger om egne og andres bygninger og derigennem løfter 
interessen for vores arkitektur – og kulturhistorie.  

Historiske Huse finder det således ikke bare relevant, men helt nødvendigt at 
udvikle et nyt, moderne FBB, men det skal selvfølgelig rumme såvel de fredede 
som de bevaringsværdige bygninger, som ikke meningsfyldt lader sig adskille i 
arbejdet med vores by- og bygningskultur. 
 
Historiske Huse skal på den baggrund bede ministeren om at træffe beslutning 
om udviklingen af en ny, moderne database indeholdende såvel de fredede som 
de bevaringsværdige bygninger. 
 
Vi uddyber meget gerne ovenstående ved et møde. 
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